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Meldola, 23/07/2021 

Prot. n. 6334/2021 

 

OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 76/2020 (come 

aggiornato dal Decreto Legge 77/2021) tramite l’utilizzo del sistema MePA Consip con richiesta di offerta 

(RDO) per FORNITURA, INSTALLAZIONE, COLLAUDO E MANUTENZIONE DI NR. 1 BIOREATTORE AD ALTE 

PRESTAZIONI, CONFORME ALLA NORMATIVA GMP PER LA PRODUZIONE DI TERAPIE CELLULARI DA 

DESTINARE AL SETTORE IMMUNO-GENE RESEARCH & THERAPY DELL’ISTITUTO ROMAGNOLO PER LO 

STUDIO DEI TUMORI DINO AMADORI. 

Importo complessivo a base d’asta € 144.000,00 iva esclusa 

Durata: garanzia di almeno 12 mesi - attivazione post-garanzia del servizio di assistenza tecnica full-risk 

(nulla escluso) e di manutenzione preventiva per una durata di 48 (quarantotto) mesi rinnovabili per una 

durata di ulteriori 48 (quarantotto) mesi. 

CIG: 88199905FF 

CUI F03154520401202100003 

CUP E42F19000080001 Bando conto capitale 

RDO 2835976 

RISPOSTE AI QUESITI 

N° 
SUB 

Q.N° 
QUESITO 

RISPOSTA 

Q 2 
pervenuto 
tramite sez. 
comunicazioni 
MePA Consip 
in data 
22/07/2021 
registrato al 
prot. IRST n. 
6276/2021 

Q 2.1 • In merito ai tempi di 
risoluzione (stabiliti in 56 ore) e 
alla possibilità di deroga 
prevista potrebbero essere 
questi esempi di casistiche 
accettabili da parte della SA: 
indisponibilità temporanea di 
parti critiche, guasti 
“randomici”? 

Si, la fattispecie riportata ad esempio 
potrebbe essere una valida motivazione di 
concessione di deroga. 
Resta inteso che un operatore economico che 
offre una tipologia di assistenza “full-risk” 
(riferimento definizione pagina 9 del 
capitolato tecnico) si impegna al fine di poter 
far fronte efficacemente alla maggior parte 
dei guasti che si possono verificare 
all’attrezzatura fornita. 

Q. 2.2 •  In riferimento all’esecuzione 
delle Verifiche di Sicurezza 
Elettrica (VSE), la loro 
esecuzione è da considerarsi 
opzionale sia durante il 
collaudo del sistema che 
durante l’erogazione del 
servizio di assistenza tecnica 
(garanzia e post-
garanzia/manutenzione)? 

Si, come indicato nel capitolato tecnico 
(pagina 13 e pag. 29) l’esecuzione delle 
verifiche di sicurezza elettrica (VSE) è sempre 
da considerarsi un servizio migliorativo e 
quindi, come tale, non vincolante al fine della 
presentazione dell’offerta. 
La proposta, in sede di offerta, delle VSE sarà 
oggetto di specifica valutazione da parte della 
Stazione Appaltante. 
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N° 
SUB 

Q.N° 
QUESITO 

RISPOSTA 

Q 2.3 • Nell'All. 1, pag. 33, si riporta: 
“ritardo nei tempi di intervento 
o risoluzione guasti: 1 per mille 
dell’importo relativo all’intera 
fornitura iva esclusa per ogni 
ora lavorativa di ritardo oltre a 
quanto previsto.” Secondo il 
cod. Appalti D.L.50/2016 
art.113-bis le penali sono 
calcolate in misura giornaliera 
(oppure 8 ore lavorative sab. e 
festivi esclusi) compresa tra lo 
0,3 e l’uno per mille e calcolate 
in relazione alle prestazioni.  

Si conferma quanto definito per legge ex art. 
113-bis ultimo comma del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.,  pertanto si consideri quanto 
definito nel capitolato tecnico all’art. 13 un 
mero errore materiale.  
Conseguentemente la percentuale del 1 per 
mille dell’importo relativo all’intera 
fornitura iva esclusa è calcolata per ogni 
giorno lavorativo di ritardo e non per ogni 
ora di ritardo rispetto a quanto previsto. 
 

Q 3 
pervenuto 
tramite sez. 
comunicazioni 
MePA Consip 
in data 
23/07/2021 
registrato al 
prot. IRST n. 
6326/2021 

Q.3 Vi chiediamo la possibilità di 
concedere una proroga sul 
termine ultimo della 
presentazione dell'offerta 
indicato con data 02/08/2021, 
di minimo ulteriori 7 giorni 
necessari alla preparazione di 
tutta la documentazione 
richiesta. 

In considerazione delle necessità dell’Istituto 
di dotarsi dell’attrezzatura e considerando 
anche la vigente legislazione che determina 
tempi procedurali ridotti, siamo spiacenti di 
non poter accogliere la vs. richiesta di 
proroga. 

Q4 pervenuto 
in data 
23/07/2021 
fuori 
piattaforma 
MePA e 
registrato al 
prot. n. 
6328/2021   

Q.4.1 La non registrazione di 
“Medical Device” preclude 
l’esclusione dalla gara? 

 

No, non è richiesta la registrazione come 
dispositivo medico. 
 

Q.4.2. Sarà il bioreattore collegato 
direttamente al paziente o il 
prodotto cellulare verrà 
processato ulteriormente? 

 

Il bioreattore non verrà collegato direttamente 
al paziente. Il prodotto cellulare verrà 
processato e analizzato successivamente nei 
laboratori IRST. 
 

Q.4.3 Sono i 90 giorni di consegna 
tassativi o flessibili? 

 

Sì, si conferma quanto indicato all’art. 8 del 
Capitolato tecnico e si precisa che i 90 giorni 
decorrenti dall’emissione dell’ordine di 
acquisto sono tassativi. 
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N° 
SUB 

Q.N° 
QUESITO 

RISPOSTA 

Q.4.4 E’ l’importo di gara 
incluso/escluso IVA? L’importo di gara di € 144.000,00 è iva 

esclusa. A € 144.000,00 va pertanto aggiunta 
l’aliquota iva vigente. 
 

Q.4.5 Accettate quotazioni in inglese? 

No. 

 

 

IL RUP 

F.to Dott.ssa Stefania Venturi 
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